

Między nimi jest 2 baszów, 200 begów i cały batalion regularnego wojska. Powstać może tytu odbratano 3 dzielnic, kilka tysięcy karabinów odcyłowanych, wiele innej broni i wielkie zapasy żywności i amunicji. Wraz oddzielenie przeobrażono do Serbii drobniejšie oddziały z kobietami, dziećmi i dobytkiem.

Tak samo po zdobyciu w Herogowinie Klobuku i zajęcia Korwajowie, schronili się powstancy do Czarnogóry, gdzie zostali rozbrojeni.

Rząd turecki udził się z prośbą do Austriaków, ażeby nie wkroczało do okręgu nowobazarskiego, ponieważ Albańczyk są nadzwyczaj wzburzeni, a rząd turecki nie ma nad nimi żadnej władzy. Wątpi jednak można, by Austriacy wysłuchali tego życzenia.

Uład Moskwy z Turcją nie został jak myśleli donosił „Times“ zawarty, a ale w tym względzie toczą się między Zabanowem a Safetowem bieżące narady, w których Moskal ma okazać się bardzo umiarkowanym. Największą trudność w tem, że Turcy nie ma czem płacić, a Moskal chce i potrzebuje pieniędzy. Wojska moskiewskie bezustannie cofają się z pod Carogrodu, a obodci pogołża, że i Adryanopol opuszczą. Mówią też, że Totleben nie powoła już do Bulgarii, co także uważają za dowód pokojowego uosposobienia Moskwy.

Mukhtar basza zostanie odwołany z Krety, ponieważ donosił angielskiemu, że nie może uspokoić tamtejszych greckich powstanów. Anglicy chcą koniecznie, by sułtan mianował gubernatora Krety Mimonacha baszę i nadał mu nadzwyczajne uposażenia Moskwy.

Sułtan oznajmił posłowi angielskiemu, że nie może uznać Azyi Mniejszej wedle planów angielskich, ale każe swemu wyzwoły wygotować inny projekt reformy, który przedstawi rządowi angielskiemu.

Sułtan zganił postępowanie Hakki baszy gubernatora Albanii, i zrobił go odpowiedzialnym za wszelkie okrucieństwa i mordy, które w tej prowincji zachodziły.

Wojska tureckie obsadziły Kademkioi i marszerują do Gallipolis.

Do Carogrodu przyjechał tutaj poseł emira Afganistanu, ażeby namówić sułtana do zerwania przymierza z Anglią, i przekonania go, że tylko przymierze z Moskwą jest dla muzułmanów korzystne. Sułtan jednak wysłuchał niechętnym uchem tych rad, ponieważ pragnąłby właśnie z wszystkich muzułmanów utworzyć jedną wielką ligę przeciw Moskalom. Emir Afganistanu doniósł sułtanowi, że postanowił zawrzeć z Moskalami najściślejsze przymierze.

Serbia odstąpiła Moskalom święto na Turcy otrzymane obwód Adlie.

Austriacy. Brat cesarski, arcyksiążę Karól Ludwik, przyjeżdża do Lwowa 2. b.m., gdzie 3. b.m. zabawi. Ogółem zabawi arcyksiążę w Galicyi tylko 6 dni, zwiedzając wschodnie jej strony.

Ministerstwo austriackie wyczoło także swoją dymnją cesarzowi dla tego, że nie może się zgodzić na udzielenie nowego kredytu wojskom austriackim w Bośni.

Cytcielny „Oreń“ przypomną sobie zapewne swianą sprawę galicyjskich podów Skrzyżnisk. Ujęli się tamci panstera i Gołchobkiego w wiedeńskiej Radzie państwa, który zerwali solidarności z polemik Kolo sejmowem, i postanowili chodzić sobie samopas około sprawy narodowej. Niegodne to postępowanie tem smutniejszem mogło być w skutkach, że właśnie w wiedeńskiej Radzie państwowej, solidarności narodowa posłów Polaków jest tem potrzebniejszą, że rozporządzała przeszło 40 głosami, mając przewagę wpływ na uchwały tego zgromadzenia. Kraj cały potępił te postępowanie, ale we Lwowie znaleźli się ludzie z oboru liberalnego, co nie tylko ośmielili się je pochwalać, ale nawet zerwali się na ratunku we Lwowie, i uchwalili rezolucyj, pochwalającą to odstępstwo narodowe. Tymczasem sejm galicyjski był innego zdania a Kolo sejmowe we Lwowie w rozprawach nad tą praktyką sprawa uchwalilo:

1) że jednolitość i niepodzielność polskiej reprezentacji w Radzie państwa w Wiedniu jest wola galicyjskiego Sejmu, wyrażoną w licznych uchwałach i postanowieniach Sejmu; 2) że uchwały Sejmu są obowiązujące; 3) że więc solidarności polskich posłów w Radzie państwa nie jest pytaniem nad którem rozprawiać można, ale postanowieniem tradycyj i potężną kraj nakazem; 4) że rzeto każdy Polak poseł czy wybraniec, postanowienie tego sfidować się powinien. Składając to oświadczenie, przypomina Kolo sejmowe postanowienie polskiej konstytucyj z 3.

maia 1791 r. stanowiąc, że „wszystko i wszędzie większość głosów stanowiwo być powinno.“

Tym sposobem najwyższe instancje w opinii publicznej Kolo sejmowe potępiło zachowanie wicherzycielskie pp. Skrzyżńskiego i towarzyszy, w Radzie państwa w Wiedniu, w skutek czego p. Skrzyżńskiego tak się nagie stało szczerze w Sejmie galicyjskim, że złożył swój mandat posełki do tego Sejmu. On i jego towarzysze powinności złożyli także swe mandaty posełki do Rady państwa, ale jeszcze tego nie uczynili.

Ziemia polskie. Z Warszawy piszą do „Kur.“ Około 30 akademików miał rząd w naszym mieście aresztować, jako posiadaczy onych związków z nihilistami nuszkiewskimi. Nie wiem, czy ci zawiniли, ale niestety wiem, że zgodne te zachowania zaczynają się prajmowdnie w posród naszej młodzieży, a podobno podległy silararom naszymi jest socjalizm. Ony nasz Bóg do tej błęski zachował, która zachowała zdrowy duch narodu!

Głoby nie zanachy skrytobędz w Moskwie, można by się spodziewać więcej wolności nawet dla Kościoła. W Czeszochowie pozwolono na nowościst, a dawniej sążak ten był skazany na wygnanie. Książę sążak jednak jeszcze pod wyjątkowym prawem, z parafii do parafii nie wolno im ruszyć się bez paszportu, a paszport za granicę wymaga półrocznych trudów i kosztów, za nim się go otrzyma. Pomimo tych trudności, tylko w Moskwie istniejących, że spływa do nas z zagranicy obficie. Sami rządzący są niepewni życia w własnym kraju, a winien temu rząd, który przeludował religiją katolicką, przytumił a młodzieży wiarę w Boga i sumienie.

— Po długich korowodach i wahaniu zdecydował się rząd nareszcie do otwarcenia w Lipnie progimnazjum od 1. października.

Moskwa. Pomimo nadzwyczajnej obojętności politycy petersburskiej, pomimo snujących się po całym mości patrolów kozackich, kosztów rewolucyjnej kaze przyjeżdża do Rosji niekto, ale noc nie przelazł, które chrześc. wyg. przechodzi, za nim ja policya zdziera. W jednej takiej odzwie do robotników wywaja tajny rząd do wernordowania bogaczy, których majątki należą się ludowi, któremu trzeba by zwrocić. Rząd traci głowę, widząc taką zupełną niemoc politycy w przeszkodzeniu tajnej agitacji, pisma przysługują, że nie widzą na to słabości całego społeczeństwa, w obec garści wicherzycieli ratunku, jeżeli cały naród nie zerwie się do ratowania zagrożonego spokoju państwa. Trudność to tem większa, że wszystkie niższe władze rządowe są zarzące nihilizmami, i z ciałoh sił pomagają wicherzycielom w ich przewrotnych uświatach. Jakże sążaktem upiłowad i przeszkodził wicherzycielom, jeżeli śmia polityka im pomaga i wykonywa ich rozkazy?

— Urzędowy dziennik petersburski ogłasza carski ukaz, upowiażający politykę i zandarneryą do odbywania każdego czasu rewizyj, po wszystkich fabrykach i warsztatach. Ale rewizje to muszą się zawsze odbywać w obecności zarządcy fabryki.

Krym. Nunajusz wiedeński ks. Jacobini wyjechał już z Krymu, ale nie z powrotem do Wiednia, tylko w specjalnej misji do Genewy, a żąd do Monachium, dla rozmówienia się z monsignorem Masella.

Liberalne sfidta zapewniają, że ks. Jacobini tylko w takim razie układać się będzie z Moskwą, w sprawie Kościoła w Polsce, jeżeli rząd moskiewski zgodzi się na natychmiastowe obsadzenie, opróżnionych stołic biskupich i probostw.

— W sprawie rokowań Stolicy św. z rządem niemieckim pisze rzymski „Osser. Rom.“: Ojciec św. widząc cesarza skłonnym do zgody, musiał rozpocząć układy, dla przywrócenia religijnego spokoju. Udać się to usiłowania, to rozpoznanie się dla ludu niemieckiego nowe życie, rozbić je zaś one, to przynajmniej Ojciec św. będzie miał te załugę, że podał cesarzowi rękę w niebezpieczeństwo. Ojciec św. żąda jednak trwałego spokoju, i nie zgodzi się na zawieszenie walki dla dogodzenia chwilowemu potrzebom polityki. Pokój ten może być tylko wtedy zawarty i utrzymany, jeżeli rząd odwoła i usunie wszelkie prawa, które sprzeciwiają się zasadom Kościoła, i naruszają prawa Jego najwyższego Namiestnika. Leon XIII chętnie, nasładowo w tem swych poprzedników, pomoże swym przedświokom do przywrócenia zakłóconego spokoju, ale nie wypuści z rąk swych standardu, który od 19 wieków niepokonyany w rękach Namiestników Bożych powiewa.

Pruska urzędowa „Prov. Corr.“ nie wąpi też

w dobre obęci Ojca św. do zawarcia zgody z postępowem pruskim, tylko się skarzy gorako na niemiecką prasę katolicką, która nie przestaje rządowi wtykać popelnianych błędów.

Anglia. Co rząd postanowił uczynić w sprawie afganistańskiej jeszcze niewiadomo. Jedne pisma piszą, że wysłanie wojsk będzie wstrzymane, i emirowi Afganistanu dany czas do pojednania się z rządem indyjskim, inne donoszą, że wojska zbroją na gwałt, i lada dzień dadzą rozkaz wkroczenia do nieprzyjaznego kraju. Z Londynu donoszą, że rząd postanowił wysłać z Anglii kilka pułków wojsk, jakoteż „powołać“ do Indji mundyry dla wojsk indyjskich na zimową kampaniją.

Nie brakuje w Anglii przeciwołów tejże wojny, a były wiekszości Indji lord Lawrance ogłosił w „Times“ list, w którym dowodzi, że wyprawa do Afganistanu jest zbyt kosztowna dla Indji, a waleczny nie było habdła dla Anglii, gdyżby się z emirowem pogodził. Inni przeciwnie nagła do rozpoznania kroków wojennych donoszą, że cofnięcie się Anglii zaszkodziłoby jej w samych Indjach, bo Indyjki uważane jako dowód jej słabości. Zdaje się jednakże, że Anglia się także obawia, aby szach perski nie wzmógł się w ten zażag, bo postanowiła wysłać kilka okrętów wojennych do zatoki perskiej.

Ameryka. Z Nowego Orleanu donoszą, że skutkiem ciepłego powietrza żółta febra szerszy się gwałtownie po wsiach, a i w miastach zaraza nie ustaje. Padają także zarazy tej ofiarą księża spowiednicy, i Siostry Miłosierdzia pielęgniujące chorych.

Wiedomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań. A. pafidziarica. Ks. Raat, sąrządca parafii św. Małgorzaty, otrzymał na swe zalenie do ministra w sprawie kryzysa na moście Chwałewskim odmowną odpowiedź. Kryż zatem nie będzie mógł stać na sfidru moście, gdzie stał wieki. Ks. Raatz układa się teraz z magistratem o wyznaczenie innego miejsca dla kryzys przed mostem.

— * W przyszłym niedziale dnia 6. b. m. przyjada doroczną uroczystość w kaplicy Paony Maryi Różańcowej w kościele pedomnikianiskim Młodzie św., który odprawiać będzie przez cały tydzień z wystawieniem Najśw. Sakramentu, z procesjami i wyprawami.

— * Walne ćwierćroczne zebranie Towarzystwa Młodych Przemysłowców odbędzie się w poniedziałek dnia 7. października r. b. o godz. 8ej wieczorem w lokalu p. Knolla.

— * Bilans miesięczny z dnia 30. września 1878 Towarzystwa Pełzokowego Przemysłowców miasta Poznania Spółki Zapisaney.

Nr.	Rachunek.	Debet.	Credit.
1	Rk. kasy	1940 67	—
2	„ wskł.	72087 95	—
3	„ papierów publicznych	7681 20	—
4	„ rachmowski	1380 70	—
5	„ kosztów procesowych	490 46	—
6	„ składek	—	101736 73
7	„ depozytów	—	62306 284
8	„ banków	23038 07	—
9	„ biletów	—	31774 51
10	Konto dubioso	—	24325 55
11	Fundusz rezerwy	—	21161 50
12	Rk. wstępnego	—	204 —
13	„ dyskonta od weksli	—	89842 02
14	„ procentów od depozyt.	10665 38	—
15	„ administracyj	7659 87	—
16	„ zysków i strat	—	560 05
		Summa [842667] 20	842667 20

— * W Poznaniu istnieje „Gewerkverejn“ niemiecki, do którego i Polacy należą, choć mają swoje Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy Rękodzielników. Byli tacy Polacy, którzy odstęrcali od swego a zaczęli do niemieckiego stowarzyszenia z tego powodu, że polskie Stowarzyszenie samo się utrzymujące, mogłoby niepodobać wypłatom, jeżeliby naraz za wicła członków zachorowało. Niemieckie zaś, — mówili— może zawsze płacić chorym, bo choćby samo nie miało pieniędzy w kasio, to je dostaje z centralnej kasy z Berlina.

Prawdą oczywiście jest, iż mogą spaść na członków tak liczne i długie choroby, że kasa by im niepodobała, ale to spotkać może tak niemieckie jak polskie kasy. Najlepszym dowodem, że i centralna kasa niemiecka w Berlinie nie ma obecnie czem płacić chorym. Dla tego należało na to prowincjonalne Gewerkverejn poddać osobny. Poznanski Gewerkverejn opart się temu i nie chciał mu dać. Dla tego centralny zarząd z Berlina wy-

nieli do Poznania swoje delegaty, którzy zeszły na dziedzielnice na zebrania członków wyłoniony powoły, dla czego centralna komisja sądziła zastrzeżenie, zabranianie zgromadzeń na nowe składki. Zarząd Interygowy G. wkrótce kręcił przedwzrost jednak jeszcze raz te sprawy członkom swoim.

Odno najlżejsz prowidy, to i niemieckie stowarzyszenia nie wytrzymały próby, gdy spaliła się kłębka chęć na członków.

— **Prowincjonalne Stowarzyszenie nauczycieli** odbyło w środę na zół Lambertia doroczną Walne Zebranie, na którym po okyśtynowaniu biura i odcyfrowaniu rocznego sprawozdania przystąpiono do referatu. Ze sprawozdania rocznego pokazuje się, iż prowincjonalne Stowarzyszenie nauczycieli chył się powoły ku upadkowi. W roku bieżącym nie przystąpiło do niego żadnych nowy związek, a natomiast wystąpiło z niego podlegające stowarzyszenia w Bydgoszczy bez podana powodu. Inne tak zwane Zweigvereine, to jest podrzędne związki, wchodzące w skład stowarzyszenia pędzą mizerny żywot, z wyjątkami takie jak Poznań, Żnin i Sremoła. Wielkie miasto Stowarzyszenia, to jest Przemółca posuwa do Izby deputacyjnej sprawę o podwyższenie i uregulowania dotychczas do podanej sumy, w ten sposób, że przesyła nad nią do parlamentu — drugiem ważnym adresem stowarzyszenia było przyłączenie się do adresu zebrania, jaki do ministra dr. Falka wyśtośowany został przez różne korporacje nauczycielskie. Dochód wyniósł 195 m. 18 fen., rozbód 183 marek 44 fenigów. Po przemówieniu jednego ze szlachliwych nauczycieli, który przybył na to zebranie, odczytał dr. Kriebel rozprawę na temat: „Jakie zadania stawia władza szkolna, aby szkoła mogła być godnym sprzymierzeńcem w walce przeciwko szeregom socjalistycznym tendencji.“ Prelegent zdął, aby szkoła była rzeczywiście godną szkołą, aby dom rodzinny szedł z nią ręką w rękę, — my zaś dodamy, że najlepszym ku temu środkiem byłoby wychowanie religijne; i język polski wykładany, bez któregoż dzień zgłupienia i zdżeczenia. Pan Kaczorek z Konarowa zdął użucie kary cielesnej, (f absolutnie), ponieważ tylko wtedy spódnawie się można zgodzienia dżedkości i dzieci szkolnych, które pa szkoła ma być następnie wykła na temat: „Jakie zadania ma być wyznaczone dla W. Królestwa Poznańskiego najpodlegalszym, i jaką książką do czytania należałoby? Jeden z nauczycieli wywodził bardzo trafnie i doskonale przeciw t. z. „Normalwörter“ w szkole wiejskiej, które rzeczywicie i dla nauczycieli i dla dzieci są zabójczym. Do zarządu wybrao p. Kriebel, Baumhauer, Harhausen, Kulja i Seyde. („Kur.“)

— **Teatr polski.** W sobót komedia p. Girardin i radość przeszarża oraz komedia Bliniskiego: Mat o biedy. W obudwóch pierwszy występ p. Linkowskich.

— **W bieżącym miesiącu** przypada 25letnia rocznica otwarcia Interygowy szkoły realnej, i zarazem 25letni jubileusz znanej przy tymże zakładzie pracy pp. profesorów dr. Mottego, dr. Studniarskiego, dr. Magenera i Jaroczyńskiego. Byli uczniowie szkoły realnej postanowili uczcić uroczystym obchodem ten podwójny jubileusz, i udali się do magistratu i rady szkolnej prowincjonalnej z zapętanem, aby zechcą wziąć współudział w tej uroczystości. Obie władze cińdowały. W skutek czego 15 bieżącego dnia dyrektor szkoły zwołao w sali Arndta przednielczy język niemiecki na zebranie do sali Arndta przy Wrocławskiej ulicy, na którym postanowiono wysłać w dniu obchodu deputację do 4 jubilatów profesorów, do p. dr. Gošta, jako obecnego dyrektora zakładu i do p. radcyjni Berger, wdowy po byłym fundatorze szkoły realnej. Naoto postanowiono w dniu uroczystości wyprawić wspólny obiad pp. jubilatom profesorem, ustanwić stypendjum dla biednych a pilnych uczniów także szkoły i nadać tym stypendjum nazwę Breneńskiego, byłego pierwszego samego dyrektora szkoły realnej i wreszcie zakupić wspólnym kosztem biust pp. dyrektora Breneńskiego, i ustawić go w sali tegoż zakładu.

W koniencie mającym się zająć urządzeniem tej uroczystości zasiadają Polacy, a między innymi pp. Cegielski, J. Kratochwile, Krysiwiczka, Kryżanowski i inni. Na zebranie przybyli także Polacy, ale mniej liczące niż się spodziewać można było. Narządano się ku niemiecku.

— **Na walnym zebraniu akcyonaryuszów banku** Kwikleki, Potocki i Spół, postanowiono zręco się na ten rok wszelkiego od skłoty procentu, i przekazać skłoty czysty zysk w ilości przeszło 42 tysiące mark do funduszu rezerwowego, dla umorzenia strat, jakie bank poniósł i ponieść jeszcze może. Postanowienie istniało historycznie, jako dla utrzymania banku skutecznego, dopiero przyznałoby obywateli.

— **Gospowina** tutejsza ogłasza w „Dr. Pozn.“ submisję na 2 tysiące i 368 metrów kwadratowych

bruku i na potrzeby do tegoż materjału. Oferty na to zebrany i dostawę powiny być złożone do 7. bm. 5 godziny po południu, w biurze gazowni, gdzie można także przyszedz uruwać.

— **Panowiu** Stefan Chłapowski z Bonkowa i Lehmann z Rówca zwołali na 30. sm. obywatelskie zebranie do Kościana, w celu naradzenia się nad założeniem cukrowni w Kościaniu. Pan Chłapowski z Bonkowa ofiarował się sprzedać za tanie pieniądze 30 morgów ziemi, dla wybudowania fabryki i w lokali dworca kolei żelaznej a p. Lehmann zapowiedział zebranych, że firma C. Heckmann z Berlinu podejmuje się wzięcie akcji na tę fabrykę za 150 tysięcy marek, jeżeli budowa i urządzenie fabryki będzie jej powierzona, za co dądo 600 tysięcy marek. Zebranie wybrało komisją złożoną z pp. Stan. Obafowickiego z Sólzdr, Tad. Chłapowskiego z Turwi, Stefan. Chłapowskiego z Bonkowa, Lehmann z Rówca, Dehassa z Uziepola i bar. Gensdorfa z Perzka, która ta komisja ma dokładnie zbadać tę sprawę, i włożyć projekt, w jaki sposób do założenia jej przystąpić. W tym celu ma być — pisze korespondent, „Kur.“ — smuta stonoga przedsięwzięcia. Dziś w komisji przygotowawczej zasiadła równa liczba Polaków i Niemców. Ale jeżeli przedsięwzięcie się uda i akcje do niego przeważnie rozkupią Niemcy i żydzi, tedy i dyrekcja przejdzie w inne ręce, i nastawca całe przedsięwzięcie stanie się naszym zakładem germanizacyjnym.

To prawda, ale nie to złe niema ratunku, dopóki Polacy nie należą się, pieniądze i.... pracowitości dożyć, by w własnej ziemi, własnymi siłami budować Tymczasem nowa fabryka przyniesie też korzyść, że w niej dła robotnika znajdzie zajęcie, a okolice polnicy bardzo korzystaj pokup na buraki. Nie trzeba także zapominać, że wtyczony z buraków są bardzo polężna pasza dla bydła.

— **Na Piaśkach** pod Gniezdem spalili się przed kilka dniami miasto, a w 3 dni potem dom, słajnie i stodoła ze zbożem. Właściciele Jezierskiego areztowano, podlegając jako o rozmiłno podpalenie.

— **W Pile** przyśięgło 2 Niemców, że trzeci Niemiec na cesarza wygadwał. Potemwał jednakiś śledztwo wykazało, że to było kłamstwo, skazał sądz tegoż Niemca z wyzwoleńcami na 10 miesięcy więzienia. Prokurator chce jednakiś nowo przesłuchać mi wytoczyć sądzony, że są posłaki, że oni to właśnie wygadawali na cesarza, a potem więzionego o to oskarżyli.

Może takie kraj skróca treść brydzką chętkę Niemców do spiewigowania i denuncjacji.

— **Pomimo** obowiązkowej rewizji wprawizwioj, trują się jeszcze ludzie trychianiami, jak to mało miejsce w Trzemesznie, gdzie z tej przyczyny jedna osoba niedawno umarła, a kilka innych ciężko choruje i bodaj się wyleczą.

— **W Lesznie** w mieszkaniu p. Patujtkiego wywołali dozór katolickiego kościoła wykaz przychodu i rozchoda kasz kościelnej i szpitalnej. Przychody kościoła wynosiły w 1877 r. 4 tysiące 650 marek, a rozchody 2 tysiące 597 marek. Ogólny majątek kościoła wynosił tylko 9 tysięcy 646 marek. Przychody katolickiego szpitala wynosiły w r. 1868 mark, rozchody 395 marek. Ogólnego majątku posiadał szpital 10 tysięcy 838 marek.

— **W Wolstynie** odbyła się 30. z. m. rocznica powstania konferencya nauczycielska, na którą się 45 towarzyszy nauczycielskiego. Właściciel restaurator Tecklenburg przybywał, a przybył także ks. proboszcz Henke, miejscowy inspektor szkolny, i komisarz dystryktu rolnictwa Oren. P. inspektor Tecklenburg miał rzec: „o wychowawczem zadaniu szkoły ludowej“, a organista i nauczyciel Nowicki z Wolstynia „o spiewie kościelnem w szkole ludowej“. Pożem nastąpiło sprawozdanie o stanie szkół ludowych w powiecie habimieskim, z którego się dowiadujemy, że jest tam szkół 43, z których 41 są publiczne a dwie prywatne, z których jedna wyzwała dla chłopców, a druga katolicka szkoła sędziów dziecięctw. Z tych szkół: 9 przypada na 5 miast, a 34 na 82 gmin wiejskich. Nauczycieli powinno być w tych szkołach ogólnie 53, ale 4 miejsca nie są obsadzone. Szkoły te są podzielone na 81 klas, do których 5 tysięcy i 572 dzieci uczęszcza i to 2 tysiące 782 chłopców i 2 tysiące 790 dziewcząt, z tych 5 tysięcy 332 są katolikami, 164 ewangelikami, 76 żydami, 3 tysiące 646 Polakami, 1726 Niemcami. Na jednego nauczyciela przypada 103 dzieci, na jednego klasę 69. Najwyższa liczba dzieci w jednej szkole wynosi 26, najniższa zaś 281.

— **Królewieczka** K. H. Ztg. „pismo, że w Gietrzwałdzie areztowano w zeszłym tygodniu za zbieranie składek jakiegóż jęgodności, który się zowozł. hr. Orszpikm z Królestwa i zapewnia, że jest księdzem, który przynosi go do więzienia w Olsztynie. Panna D., siusztarzka i s. proboszcz Wajdelis, skazano na 100 marek kary za odmówienie świade-

ctwa, przeciw obyczajom księdom, którzy w Gietrzwałdzie meze sw. odprawiali msze, odmówili także z powodu oświeceniowości zapłaceniu tej kary.

Sąd ostateklych odrzucił skargę prokuratora policyjnego, który wniósł o skazanie doktora kościelnego w Gietrzwałdzie na 50 marek, za niezameldowanie na policyi, ostatnio do tego cudownego miejsca pielgrzymami. Sędzia orzekł, że pielgrzymki nie są zabraniami, i nie padająkły tymże samym przepisom.

Pomimo ostrego powietrza, mdatwo jeszcze pielgrzymów, przybywa codziennie do Gietrzwałdu.

Jerzyce, 3 października. Szasowny Panie Redaktorze! W mojej ostatniej korespondencji domądsem, jak to maktoryz chłopi nibyto na nabolestwo dają w medelnę i święta do Poznania, ale widad, że to odprawają po szynkownikom. Bardziej im to nie było do smaku, gdy czytali to wszystko w „Ogrodzenniku“, ale czy Pan Redaktor myśli, że się poprawili. Bynajmniej. Otóż najlepiej dowód, że w medelnę dwóch gospodarzy podchmielwazy sobie, że tak, że im mogli wypowiedzieli postępowaniem, przyjechałi dońdża z miastem i obcaso jedli z miastem, i dorozili, za miast nogami wyszedłi głowa wpiern, a nogi pozostały w dorozie. Pytam się, czy to piękne postępowanie dla nas Polaków a do tego jeszcze w medelnę, gdzie wiele niewierzących przychodzą po spacerze do Jerzyce i widzą to i namawiają się z nas?

Muszę się też odważyć do docera kościelnego w naszej parafii. Kościół św. Wojciecha, kady mi przyzna to, jest piękny. Ale oć, kiedy go się nie będzie odnawiało, to rok z rokiem będzie perzej. Za staraniem ks. Chrusztewca został wewnątrz cokolwiek restaurowany, ale byłaby bardzo wielka potrzeba i renowacji go cokolwiek odnowić. Proszym bardzo, aby dozór kościelny nad tem pomyślał.

Rozmaitości

— **W nowem więzieniu** w Neu-Gattersleben w powiecie Calbe, tak jest dobrze więziono dżedki, że po odsiedzeniu kraj muszają być gwałtem za kolnierzy wyrzuceni. „Gdzież ja znajdę tak dobrą szewcę, jak w tem więzieniu?“ mówi rozpaczony łazęca, po odsiedzeniu 3 dni kary z własności. — „Na więzieniu dano mi kielbasę ze smaremami kartoflami, rano kawa, na drugie śniadanie gotowane mięso, na obiad pieczeń i do tego piwo. W takim więzieniu siedzi się wygodnie, jak u Pana Boga za piecem, i.... nie nie robi!“

Musi to jednak być jakosż wyjątkowe więzienie, bo w naszym Rawiczu czy Kościłanie, jeszcze nie ma ujęt.

— **Czynna armia** francuska liczyć będzie w 1879 roku 496,444 żołnierzy i 124,279 koni. W skład tego wchodził gwardya republikańska i szandarmerja, a których pierwsza liczy 27,132, druga 13,480 chłopu. Własowa preta armia składać się będzie z 469,310 żołnierzy i 116,769 koni, z których 52,424 żołnierza i 15,755 koni znajduje się w Algierze. Utrzymanie całej tej armii kosztuje 595,643,150 fr. Liczba jednorocznych ochotników została przez ministra wojny na rok 1879 ustanowiona na 6810, z których kadydacy placu 1500 fr. premii, co razem wynosi 14,107,500 fr. W roku przyszłym powołaną będzie do służby nowa klasa rezerwy, na co rząd domaga się 9 milionów kredytu. „Republ. fr.“ dła znoważszy zmian w umuodrowianiu i wykupiwaniu „Chłopcy, którzy usłużyli by nam, czerwone pantalon, trzaski skłoty a miejsce zamiast otrzymana wojso rodnaj plodów, którzy w danym czasie do przybycia i jako płaszcze ujęte był nogą.

— **W „Gospodarzu“** pisze p. Zapalowski nauczyciel z Łysiancu: „Kopek jako trucizna na liszki w kapuście należą „Gospodarz“ w bieżącym lenie. Środki ten przypomniał mi się, kiedy sadziłem kapusze w swoim ogrodzie, zasiadłem więc na zagonki nieco kopru.

Liszki w niewielkiej przeważności się pokazały, ale te ich w ogóle w tym roku było mało, kopru na zagonach od zjedania kapuszy ich nie powstrzymał, a więc niby przepisz już. Tymczasem robiąo dalsze próby z koprem przekonałem się, że on jednaki truje liszki.

Nyprzesytym jej nasienia kopru i a ciokolwiek posypano na obsiadzie robactwem główek po kilka ziarn. Liszki po chwili zamiatwały na tych główkach i zdieły. Wtedy uogrowano herbaty z nasienia kopru i polegali głowy kapusieczne; skutek ten sam. Liszki podchodziły, a i była natura kopru herbaty uradowałem moją kapusze. Podaję to moje doświadczenie szanownym czytelnikom. „Gospodarz“ do dalszych prób, może koprowa herbatę będzie można zsiarzyć i inne liszki, mianowicie agresywne, których w tym roku u nas było bez liku.

Ledwo się kwartał nowy rozpoczyna, a już dochodzą nas skargi na nieregularne odbieranie „Oregdownika”.

Przyjmujemy zatem, że kto „Oregdownika” nie zapisał przyspójnają trzy dni przed rozpoczęciem nowego kwartału, zatem dnia 28. września, temu poczta nie jest obowiązana dostawić pierwszego numeru z nowego kwartału. Kto sobie życzy mieć ten numer, niechaj po niego do nas napisze.

Kto zapisał sobie „Oregdownika” już po 1. październiku a życzy sobie mieć wszystkie dotąd wydane numery, niechaj na poczcie dopłaci do 2 mk. Jeszcze 10 fenigów i powie, że żąda, aby mu do starożono numery od samego początku nowego kwartału, a poczta mu je dostawi, bo taki jest przepis.

Ekspedycja „Oregdownika”.

nie, Jaraczewo, Kębłowo, Międzyrzecze, Mirasale, Pleszewo, Szamczyno, dnia 17. Mr. Gosiłino, Nowomieskie, Wrocław; dnia 21. w Pile; dnia 22. w Baku, Kostrzynie, Elie, Rogowiz.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 4. października.			
Ceny ustanowione przez stowarzyszenia kupieckie.	Za 100 kilogramów		
	psk. r.	10	połed.
Peszynki	8 30	8 10	6 65
Zyta	6 15	5 75	5 80
Zermienia	8 50	8 50	5 70
Łuski	6 00	5 50	4 50
Grzechu do gotowania	—	—	—
na posażenie	—	—	—
Rzepak zimowy	—	—	—
Włókna	—	—	—
Kartofle	1 50	1 40	1 30

Okowita (z beczką) za 100 litrów po 100⁰⁰/Tr. Wypowiedziano 60,000 litrów, cena wypowied. 49,30 mk., na październiku 49,30 mk., listopad 47,40 mk., grudzień 47,40 mk., styczeń 47,90 mk., luty 00,00 mk., zwisoczeń 49,30 mk.

Kapitały, z dnia 4. października.	
Poznańskie listy zastawne	94,80.
Poznańskie listy rentowe	95,80.
Austriackie banknoty	173,75.
Asyjskie banknoty	205,25.

Wrocław, 3. października. (Ceny targowe miękki).			
Stale ceny ustanowione przez deputację targową.	W markach i fenigach za 100 kilogramów		
	psk. r.	10 r.	połed.
Paszenca biała	16 20	17 70	14 70
— żółta	15 40	17	14 40
Zyto	13 10	12 30	11 60
Jermienia	14 80	13 30	12 40
Łuski	12 30	11 30	10 30
Grzechu	16	14 80	13 40
Rzepak	25	22	19
Rzepak zimowy	34	31	18
Banknoty austriackie	96	74	17
— polskie	92	90	17
Słonec linańce	25 50	28	20

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiński w Poznaniu.

Jarmark. W Wielk. Księstwie Poznańskim. Dnia 8. października w Trzebn. Halażowiz. Międzyrz. dn. 9. w Gasswie, Nalke; dnia 10. w Delsku, Mszczowia, Rawiczu, Ryczewole; dn. 11. w Kopanicy; dnia 15. w Dubi-

Od 1. października mieszkam w tym domu przy ulicy **Stego Marcina nr. 26**
Dr. Maciej Gąsiorowski.
Meble własnego wyrobu

w wielkim wyborze od najbardziej eleganckich aż do najprostszych są pod gwarancją po bardzo niskich cenach a sprzeda u
N. Buczyńskiego,
mistrza stolarskiego,
Jezuitka ulica nr. 5, w staroim gimnazjum Maryi Magdaleny (996)

Celem zwinienia składu
w jak najkrótszym czasie wyprzedzić wszystkich zapasów porcelany, szkła, lamp itp. trasa dalej a ceny ponownie znacznie niższe zostały. Artykuły szybkości więcej cen fabrycznych. (938)
J. Kusztelana
skład porcelany, szkła i lamp w Bazarze.

Dla gospodarstwa!
Miechy do zboża po Mk. 1,00, 1,80, 1,45.
Smarowidła do wozów po 15 fen. za funt.
Skóry kręcone na uprząż polecają
Orłowski & Comp.,
Poznań, Jezuitka ulica nr. 1.

Nie do uwierzenia a jednak prawdziwie.
Przez stanki mąki z fabryki jako też przez miły własny wynalazek co do roboty jestem w stanie zegarki cylindrowe m. z nowego srebra, sila srebrne rzetelnie i sumiennie dostarczyć o zaskiwająco taniej cenie, bo srebrka za 5 tal., a przystęp kopujszy otrzyma bezplatnie piękny lansenek. Złote damskie zegarki poręczyste od 11^{1/2} tal. i gotowe i doskonale zegary selenne białe po 1 tal. 17^{1/2} sgr.
Przy tak zaskiwująco taniej cenie jest w istocie dla każdego domo jako też i dla każdego młodego człowieka bardzo polecającym, aby w potrzebie do mnie bezwarunknie się udał, gdyż wyprzedzę jego skład, lecz ostawiam się u mnie w zapasie przy 3 litrach wazowizy.
Wymiana jest dozwolona; również przyjmuję stare zegarki, złoto i srebro w zapłatę. (885)
Największy warsztat dla reparacji zegarków
Hugon Wolfel, zegarmistrz.
Fabryka Solor. Główny skład Poznań, narożnik Wrocławskiej ulicy i placu Wiedeńskiego.

Skądnowe, Publiczności miasta Poznania i okolicy donoszę uprzejmie, że mój **skład i warsztat blachnierski** przeniosłem na Wielkie Garbary nr. 20, i stąd się zawsze będę przez resztąną robotę i umiarkowane ceny Stanowizy Publiczności i na dalszy obłąd.
Z szacunkiem
Fryderyk Geschke, blachmierz.
Warsztat dla wszelkich robót budowlanych, zakładana wodociągów jako też i reparaży. (1014)

Polecam się Stanowizy Publiczności donosząc uprzejmie, iż otworzyłem **fabrykę obuwia męskiego i damskiego**, wykonując zamawizone bardzo akurately na porę jensowiz i z najnowiz nowiz, naderżi umiarkowizony cenami. Wszelkie reparaży wykonują się szpiesznie. **Smarowidła** na zimnowiz buty po 1 mk. pudelko swej fabryki. (998)
Piotr Górnicki,
Butelka ulica nr. 11.
Także potrzebują trzech czeladników na eleganckiz robotę i ucznia.

Wszystkie siłownizy w stolem tanie do wynajmiz. Główniz dowiedzieli się można w składniz cygar, w Dąbrowskiz, przy Poligónniz cygar. (1022)

Gospodarstwo przy Kostrzynie 45 morgi ziemi i łąki i dwoma stawami, z inwentarzem żywym i martwym; budynek w dobrym stanie; 1000 tal. pozostało do amortyzowania, jest do sprzedania. Zgłosić się do Piotra Sierockiego w Kostrzynie. (992)
W Kostrzynie jest grunt, na którym dom frontowy uwarowany, dom byłby wraz z kuznią, do sprzedania, oraz kawałki przelazki kompletnej i urobionym staniem w razie tanio do nabycia. Zgłosić się u właścicielej woyw. (984) Zentkeller tamże.

Kupiec
(Polak) życie kupił lud wydzierżwił handel krowami poleżony z destylacją. Blizsze warunki proszę fr. pod ad. **F. D. 9** postlagerat Bromberg. (1016)

Na sezon jeszcze!!!
Płisnowe kablizy dla dżozet od 1—3 tal. do 50 tal. dla dżozet od 20⁰⁰—1^{1/2} tal. Dytłowo dno dla dżozet 1^{1/2}—2^{1/2} tal. Palatoy damskie od 8⁰⁰—10 tal. Zakłoty lampowizy Janna. 3⁰⁰—10 tal. Chustowizki do łalil rozn. lok. 4 10⁰⁰ agr. Jedw. i weł. chustki na szyje 10⁰⁰ fr.—1^{1/2} tal. Płisiz na kablizy lok. po 30⁰⁰—5⁰⁰ tal. 9⁰⁰ sgr. stanala lok. po 7⁰⁰ fr. 9⁰⁰ sgr. w każdym kolorze 3⁰⁰ fr. Barchan kolorowizy 3⁰⁰ fr. Biały plk. barchan od 4⁰⁰ fr.—8⁰⁰ fr. Wawizki, spódniczki od 1^{1/2}—3 tal. Wełnizno kosowizki od 1^{1/2}—2^{1/2} tal. Gacie barchanowizy od 1^{1/2}—2⁰⁰ agr. 1^{1/2} sgr. szary kamir lok. 10⁰⁰ fr.—1 tal. Rysoz w różnizy kolorach lokizd 5—8 sgr. Akowizit prawdz. patent lok. 7⁰⁰—15 fr. Akowizit jedwabny lokizd 1^{1/2}—3 tal. 1/2 sgr. francz mizozie od 4—8 sgr. 5—8 sgr. 1^{1/2}—3 tal. Na puwizy lok. po 2⁰⁰ sgr., czarn. purpur na wazy 3⁰⁰ sgr., prasowizorafia 3 sgr. rzeżniczki lok. po 1^{1/2} sgr. płótna, sztocha od 1^{1/2} tal. a lok. 2⁰⁰ sgr., szoyrting 1^{1/2} sgr. szoyrting i drowizn lok. 2 sgr. Wielkie kosowizno 12⁰⁰ sgr., damskie 11 sgr., wierzchnizno ze wawizkami haft. 20 sgr. majtki damskie a lok. 1^{1/2} tal. płócizna chustowizki do nosa 1^{1/2} tal. Włozizno. — Wawizki artykuły są rzetelnie i dobrego gatunka.

Bracia Itzig,
(716) Stary Rynek 98.

Szkło szybowe
wzszelkiego gatunku poleca (860)
M. Nowicki & Grünastel,
Jezuitka ulica nr. 15.
Handel szkła szybowego i szklarnia.

KAWY
co tylko odebrałm znaczny transport wprost z Holandizy wyborowizny gawizki, polecam takowe po nader niskizy ceniz. (881) ulica Wodna nr. 7.

Dr. Kapuściński
mieszka obecnie (1023)
w domu panna Spizewskiego przy św. Marcełniz nr. 11. I p. Konsultuje od 8—9 i od 2—4.

Od 1. październikiz mieszkam **Jezuitka ulica nr. 1.** w kamienicy Wgo Panna Kunkel.
Piotr Afteltowicz,
(1019) szewc.

Tygodnik Powieści
wychodzi w sobote w objętoziz 1—1^{1/2} arkusza nakładem księgarni N. Kamięskiego i Spółki w Poznaniu. Zamierzają wycofowiz 2.500 egzemplarzy. Drukizy objętoziz T. T. Jez. Koleżiz bytów. P. A. de Alarcon, „Klarnet” (hiszpaniskiego) i **Jakóba de Vivasnes** (z francuskiego) i **Stępanie dekwizor** są beziznie wiaziz znowizjęcych powiezi krytyczniz i dowoziznych. **Prospekta** na wazszelkizy postaciz arch. we wazszelkizy księgarzniz kwartalnie tylko

2 Marki.
Tygodnik Powiezi jest najtańsziz i zamierzają najwiękiz zamowizcy opowizadł z wazszelkizy powiezi wydzawizowiz. Numer pierwszy wyszedł i rozszyla się na żądanie gratis 1 franco. (1020)
N. Kamięski i Spółka,
księgarnia w Poznaniu (Inarz).

Dr. Batkowski
mieszka obecnie przy placu **Wilhelmowskim nr. 17** obok komendantury (970) na pierwszym pietrze.
Węgły, Węgły
polecam jak najtańsze bieżę po 3 mk. szetel po 80 fen.
Adam Majewski,
(1018) św. Wajciech nr. 1.

Posada organisty
przy kościele w Dakowach Mokrych pod Opaleniciz jest zaraz do obsadzzenia. (1015)

Poszukuje się zaraz **panny** obeznawiz dokładniz z krawcowizniz, szyciem na maszynie, praniem i prasowaniem. Zgłoszenia wraz z dożądaniem świadectw przystaż proszę pod adresem **Z. M. franco Strzelno** poste restante. (1008)

Ucznia
do handlu poszukuje
St. Sobocki,
(1013) Wodna ulica 25.

Uczeń
kuchnizy chciałby się poznawiz wyucziz piekarstwa, może natychmiast wstąpić do piekarni na Rybakach nr. 22. (1021)

W. Kacprzyński.
Ucznia
mówięcego po polsku i po niemiecku poszukuje handlu cygar
J. Janowski
(1012) w Bydgoszczu.

W sobotę dnia 6. październikiz **Świeżiz kizszki z kapustiz,** na kizdiz szparyż.
Jakób Adamkiewicz,
(1011) na Rybakach nr. 20.